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اهالی »سجادیه« باسی و چهارمین »تریبون محله« خراسان رضوی از مهم ترین مشکلات شان می گویند

دردسرهای اراضی رهاشده، معتادان متجاهر و کبوتربازها
گزارش: فرزانه غروبی | عکس: میثم دهقانی

»سجــادیه« از جمله محله های قدیمی و کهن مشهد با قدمتی 350 ساله است و وجه تسمیه این محله، به  حسینیه  قدیمی و فعالِ »امام سجاد)ع(« در آن و البته عشق و ارادت 
و علاقه اهالی به امام چهارم ما شیعیان، حضرت سجاد)ع( برمی گردد. این محله که در ناحیه یک منطقه 5 شهرداری مشهد واقع شده، از شمال به بولوار میرزاکوچک خان، 
از شرق به خیابان اسماعیل پور طرقی، از جنوب به راه آهن و از غرب به بولوار امت محدود می شود. از زمان های گذشته،به دلیل وجود  اراضی ارزان قیمت و املاک قولنامه ای 
در محله سجادیه ،  مهاجران و روستانشینانِ اطراف مشهد، این محله را برای سکونت انتخاب می کردند و بافت جمعیتی کنونی محله هم، نشان دهنده همین تنوع قومی 
است که این موضوع خوبی ها و دردسرهای خاص خود  را به دنبال داشته است. سی و چهارمین تریبون محله خراسان رضوی، به گشت و گذار و هم صحبتی با مردمِ ساده 
و صمیمی سجادیه، به همراه معاون فنی و اجرایی شهرداری منطقه5مشهد، اختصاص دارد. سجادیه، محله ای با مشکلات جدی و نیازمند توجه ویــژه است که یکی از 

ابتدایی ترین مسائل اش، همین تشابه اسمی با محله سجادیه قاسم آباد، واقع در منطقه 12 است که باید برای این موضوع فکری کرد.

زنده باد یــاد و نام شهدای سجادیه
در طول هشت سال دفاع مقدس، شش شــهید گلگون کفن از محله سجادیه پرکشیدند؛ 
شهید »غدیر عرفانیان«، شهید »محمدولی سفیدی«، شهید »سلمان حسین زاده«، شهید 
»سیدرضا صاحب دادی«، شهید »اکبر جعفرنژاد« و شهید »ابراهیم موروثی«. یاد و نامشان 

گرامی و راهشان پررهرو باد.

کوره آجرپزی سجادیه؛ یک اثر کهنِ ثبت شده

اگر در محله سجادیه، به سمت میدان اصلی میرزا کوچک خان حرکت کنید، 
آرام آرام بنایــی مناره ماننــد با نمــای آجری ســاده از لابه لای ســاختما ن ها و 
درختان، نظرتان را جلب می کند. قدمت این مناره که درواقع دودکش یک 
کوره آجرپزی قدیمی اســت، بــه دوره پهلوی اول یعنی حدود 70ســال قبل 
برمی گردد؛ یک دودکشِ بلندبالا که ســیاهی و دوده های به جا مانده بر آن، 
حکایت از خشت های بسیاری دارد که در دلش، پخته و گداخته شده اند. این 
کوره آجرپزی که جزو بناهای تاریخی مشهد محسوب می شود، در بهمن 81 

با شماره 747۶ به عنوان یک اثر ملی، به ثبت رسیده  است.

باغ خمسه و دیگر اراضی رها شده 
عامل حضور معتادان متجاهر 

سرقت و ناامنی
خانــم »ســروراز« از ســاکنان قدیمــی ســجادیه که 
خــود و خانــواده اش، چندین نســل، در ایــن محله 
زندگــی کرده اند و هــم اکنــون از اعضای شــورای 
اجتماعی محله اســت، جزو اولین نفراتی است که 
با تریبون محله هم صحبت می شود و می گوید: »در 
این محله، زمین های خالی رها شــده زیاد اســت و 

چون هرکدام مالک خصوصی دارند، نمی شــود برای ســامان دهی آن ها کاری انجــام داد. منتها 
همین زمین ها،  محـل تجمع موادفروشان و معتادان شده و به ناامنی محله دامن زده. یک نمونه از 
این فضاها، »باغ خمسه« اســت که تبدیل به معضلی جدی برای اهالی محله سجادیه شده؛ جوری 
که خانواده ها به خاطــر ترس و هراس از مصرف کنندگان موادمخدر که در این باغ و درســت جلوی 
چشم همه، مواد می فروشند و مصرف می کنند، خودشان در گرما و سرما، فرزندانشان را به مدرسه 
می برند و برمی گرداننــد. چرا شــهرداری منطقه یا پلیس، یک بار برای همیشــه، فکــری برای این 
باغ و دیگر اراضی رهــــا شده محله نمی کنند تا خیال ما راحت شــود؟« خانم »رشیدی« از ساکنان 
قدیمی سجادیه هم، به کمرنگ بودن امنیت در این محله اشاره می کند و ادامه می دهد: »امنیت در 
محله سجادیه ضعیف است؛ از سرقت بگیر تا رفت و آمد همیشگیِ زباله گــــردها، همه این ها باعث 
آزار ماست.« خانم »بیگی« هم با تایید حرف های همســایه اش می گوید: »گشت و نظارت پلیس در 
سجادیه خیلی کم است و زمینه های فساد و خلاف، زیــاد شده است. ما همیشه نگران فرزندانمان 
هســتیم و از ترس این که در دام این افراد نیفتند، نمی توانیم یک لحظه تنهایشــان بگذاریم یا مثلا 

حتی اجازه دهیم به تنهایی برای خرید به سوپر محل بروند!«

    مهنــدس »کاظــم یزدان مهر« معــاون فنــی و اجرایی شــهرداری منطقه5 مشــهد که 
تریبون محلــه را در ســجادیه همراهــی می کند، در پاســخ به گلایــه اهالی محلــه درباره 
باغ خمسه می گوید: »قرار است درباره شرایط نامناسب باغ خمسه که مشکل بسیاری از 
اهالی محله است، با حضور و همراهی مردم با مالک باغ صحبت کنیم و به یک جمع بندی 
برسیم تا یا برای باغ نگهبان بگذارند یا برای ورودی و دیوارهای باغ چفت و بست محکمی 
در نظر بگیرند تا مانع رفت و آمد معتادان و موادفروشــان و ایجاد ناامنی و آزار و مزاحمت 

برای اهالی شود.«

    سرهنگ »عباس صارمی« فرمانده انتظامی مشهد مقدس هم در گفت وگویی تلفنی، 
درباره حضور علنی موادفروشــان و معتادان و فعالیت ســارقان در ســجادیه، به خصوص 
باغ خمسه می گوید: »همه تلاش نیروی انتظامی این است که با کمک خودِ مردم و رسانه 
ها و همراهی دیگر ســازمان های اجتماعــی، دغدغه و نگرانی های مــردم را برطرف کند 
و با نظارت جــدی و اجرای طرح های انتظامــی و ارتقای امنیت اجتماعــی، با متخلفان و 
هنجارشــکنان برخورد و مقابلــه کند. دغدغه مردم محله ســجادیه، دغدغه مــا در نیروی 
انتظامی هم هست و برقراری امنیت در این محله، به صورت ویژه در دستور کار قرار خواهد 
گرفت. منتها موفقیت ماموریت های نیروی انتظامی، تا حد زیادی مستلزم همکاری مردم 
است و انتظار داریم که مردم سجادیه هم همکاری داشته باشــند. لذا از ساکنان و کسبه 
شــریف ســجادیه می خواهم هرگونه اخبار و اطلاعــات درباره خرید و فروش و اســتعمال 
موادمخـدر، وجود خانه های فساد و ناهنجاری های انبارهای ضایعات را اعلام کنند تا با 
تیم و طرح ویژه، در خدمت شان باشیم. تاکنون، جمع آوری، پاک سازی و پلمب خانه های 
فساد و انبارهای ضایعاتی، دستگیری سارقان و مالخران اموال مسروقه و توقیف وسایل 
نقلیه ای که مزاحم نوامیس مردم بودند، در ســجادیه انجام شــده و حتما طرح برخورد با 

معتادان متجاهر محله هم، اجرا خواهد شد.«

با مزاحمت کبوتربازان محــله 
چه کنیم؟

از دیگر گلایــه های رایج در میان اهالی سجادیه، وجود 
تعداد زیادی کبوترباز در محله اســت کــه موجب آزار و 

اذیت مردم و مزاحمت برای همسایه هاست.

شیب نامناسب جوی ها
»مرتضوی« که سال هاست در سجادیه زندگی می کند، 
می گوید: »جوی های خیابان کاشف20 شیب مناسبی 
ندارند، همیشه آب های جاری، به جای این که به کانال 
فاضلاب هدایت شود، در جوی ها می ماند و می گندد و 

بوی بسیار بدی در محله منتشر می شود.«

یک سرعت گیرِ روی اعصاب! 
ــلام والمسلمین »قاسمی« امــام جماعت  حجت الاس
مسجد محله، با اشاره به سرعت گیر خیابان میرزا کوچک 
خان، می گوید: »این سرعت گیر قبلا یک دوربرگردان 
عقب تر بود، ولی الان در جایی قرار گرفته که خودروها 
را مجبور به ترمز در اوج سرعت می کند و همین موضوع، 
باعث می شــود خانه های 
این حوالی، مدام به لرزه 
بــاورتــان  شاید  و  بیفتد 
امــا ساختمان ها  نشود 
تــرک برداشته. ما واقعا 
فکر می کنیم جای 
ایــن سرعت گیر، 
ــب  ــ ــ ــاس ــ ــ ــن ــ ــ م

نیست.«

از وقتی چاهِ خیابان ریزش کرد و پر شد، چاهی برای جمع آوری 
آب های سطحی نداریـــم 

خانم »نوری« از دیگر ســاکنان محله، به چاه پر شــده خیابان اشــاره می کند و می گوید: »پاییز و 
زمستان ســال گذشــته که بارندگی ها خیلی شــدید بود، این چاه پر شــد و ریزش کرد و شرایط 
خطرناکی به وجود آمد و دردسرهای زیــادی ایجاد کرد و سرانجام توسط شهرداری پر شد. از آن 
روز قرار بود چاه دیگری برای جمع آوری آب های جاریِ محله حفر شود که تا امروز این کار انجام 
نشده و این خیابان اکنون چاهی برای جمع آوری آب های سطحی و جاری ندارد و با توجه به شروع 

فصل سرما و بارندگی، لازم  است شهرداری منطقه به این موضوع توجه کند.«

چرا هیچ اتوبوسی، ما را از سجــادیه به حرم مطهر نمی برد؟
»حسینی« که بیش از 30 سال است ساکن سجادیه است،  می گوید: »قبلا اتوبوسی از این خیابان 
به مقصد حرم مطهررضوی می رفت که چند سالی است برداشته شده و رفت و آمد به حرم مطهر 
برای زیارت، برای همه  اهالی، به خصوص سالمندان سخت شده است. از اتوبوسرانی خواهش 

می کنیم یک خط ویژه به این مسیر اختصاص دهد.«

 خودمان محله را تمیز می کنیم 
و از یک جوی، 16 کیسه زباله و لجن جمع کردیم!

»امیــری« یکــی دیگــر از اهالی اســت کــه وقتی 
متوجه می شود برای شنیدن و انعکاس و پیگیری 
مشکلات محــله این جا هستیم، می گوید: »جمع 
آوری زباله های ایــن محله، اصــلا منظم و خوب 
نیست. رفتگران محله خیلی سطحی خیابان ها 
و جوی های آب را تمیز می کنند و بیشتر مواقع، 
خــودِ خانم هــای محله همــت می کننــد و محله 
را نظافت مــی کنند.« خانم »ســعیدی« بــا تایید  
صحبت های همسایه اش ادامه می دهد: »چند 

وقت پیش، هنگام تمیز کردن جوی آب محل سکونت مان، واقع در خیابان کاشف 20، 1۶ کیسه 
لجــن و گل و لای و زباله جمع کردیم. خب این چه وضعی اســت؟ مگر ایــن کار، وظیفه پاکبانان 

شهرداری نیست؟ چرا شهرداری به نظافت محله بی توجه است؟«

   فرمانده انتظامی مشــهد در این خصوص 
هم توضیــح می دهد: »چنان چــــه هــر یک از 
اهالــی محلــه ســجادیه، شــکایتی در زمینــه 
فعالیــت و مزاحمــت کبوتربازان کــه اقدام به 
کبوترپرانی روی پشت بام های خانه می کنند 
دارند، می توانند بــه کلانتری منطقه مراجعه 
و ثبت شــکایت کننــد و در ادامــه، مــا قطعا با 
 این افــراد برخورد مــی کنیم. ضمــن این که
 ان شاءا... به زودی با سرکلانتریِ محل برای 
شــنیدن گلایه های مــردم در حــوزه امنیت، 

گشت و گذاری در محله خواهیــم داشت.«

   معاون فنی واجرایی منطقه5 شــهرداری 
مشهد پاســخ می دهد: »با بررسی های انجام 
شــده، مشــخص شــد حق با ســاکنان است و 
شیب جوی های آب غیراستاندارد و نامناسب 
است. این مسئله نهایتا تا آخر مهرماه اصلاح 

می شود تا مشکل حل شود.«

   مهندس »یــزدان مهر« توضیــح می دهد: 
»با بررســی های انجام شــده، متوجه شــدیم 
حق با اهالی اســت و حذف این ســرعت گیر، 
با توجه بــه نزدیکی تقاطع چمــن و وجود یک 
چــراغ راهنما، مشــکلی ندارد. این خواســته 
هم بــا هماهنگی اداره حمــل و نقل و ترافیک 
تا پایان مهر انجام خواهد شــد و سرعت گیر یا 
جابه جا می شود یا با موانع میخی، جایگزین 

می شود.«

   عباس اتحادی، مسئول روابط عمومی سازمان اتوبوسرانی مشهد در این باره توضیح 
می دهد: »از ســال ها قبل، در این محله اتوبوسی که به ســمت حرم مطهر رضوی برود 
وجود نداشته، چون عرض خیابان های محله سجادیه کم و معمولا هم بن بست هستند 
و تردد اتوبوس به راحتی در این محــله امکان پذیر نیست. هم اکنون ساکنان این محله 
از چهار مســیر می توانند به حرم مطهر رضوی مشــرف شوند؛ از ســمت خیابان میرزا 
کوچک خان با خطوط 28/1، 45 و 32،  از سمت بولوار چمن با خطوط 28/1، 32 
و ۶8،  از سمت خیابان ولایت با استفاده از خط 32 و همچنین از سمت خیابان امت با 
خطوط 1051 و 51. تمام این خطوط تا میدان عدالت می روند و فقط خط 1051 تا 

خود حرم مطهر رضوی، مسافران را جابه جا می کند.

    مهندس »یزدان مهر« معاون فنی و اجرایی منطقه5 شهرداری پاسخ می دهد: »در 
این زمینه، به پیمانکاری که مســئولیت نظافت محله را بر عهده دارد، اخطار و هشدار 
دادیم و تاکید شــده جمع آوری زباله و نظافت محله، از این پس به صورت منظم انجام 

شود و اهالی مطمئن باشند که این کار انجام می شود.«

  * معاون فنی واجرایی منطقه5 شهرداری مشهد در پاسخ به این گلایــــه می گوید: 
»دســتور داده شــد در همین خیابان، چاه دیگری نهایتا تا آخر مهرماه حفر شود  تا این 

مشکل ساکنان محله، حل شود.«

همین امروز 18 مهر ماه، محله »کوثر«

امروز 18 مهرماه، تریبون محله ای ها مهمان مردم محله کوثر، واقع 

در منطقه 9 شــهــرداری مشهد هستند. اهالی محترم ایــن محله می 

توانند ساعت 11، ابتدای خیابان هاشمیه2 منتظرمان باشند تا به 

 همراه شهردار منطقه، مشکلات و کمبودهای محله شان را بشنویم

 و انعکاس دهیم

1112002
مترمربع مساحت

5740
نفر جمعیت 

به نقل از روابط عمومی 
شهرداری منطقه5

14
مسجد و حسینیه

 1
فضــای سبز

 7
مرکز آموزشی

 2
فضای ورزشی

پنج شنبه ها با34

تریبون محله


